
資料１

第２次京丹後市総合計画及び
第２期京丹後市まち・ひと・しごと創生総合戦略
の進捗状況について



第２次京丹後市総合計画の概要

総合計画の構成と期間

基本構想（平成27年度〜令和６年度）

■基本理念

自治と協働によって進めるまちづくり
■将来像
ひと みず みどり 市民総参加で飛躍するまち

北近畿新時代へ和のちから輝く 京丹後

基本計画（令和３年度〜令和６年度）

■４つの重点プロジェクト
■まちづくり30の施策
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京丹後市まち・ひと・しごと創生人口ビジョンについて

策定の趣旨

京丹後市の人口の現状と将来の姿を示し、人口問題に関する市民の認識の共有を目指すとともに、今後、取り組むべき将

来の方向を提示することを目的として策定。

※令和２（2020）年国勢調査の結果等を勘案し令和４年７月に改訂した。

将来人口推計（目標）
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社人研推計準拠 京丹後市独自推計

（R2国調ベース）
単位：人

【政策効果】
出生率を2040年に2.3に向上（京都府人口ビジョンと同様）
20歳〜24歳の人口移動率に2025年から5年毎に一律 3％上乗せ （2020年〜2025年までは1.2％向上で試算）
25歳〜49歳の人口移動率に2025年から5年毎に一律 5％上乗せ （2020〜2025年までは2％向上で試算）
50歳〜69歳の人口移動率に2025年から5年毎に一律 1％上乗せ
90歳以上の生残率を2025年から5年毎に一律 1％上乗せ

（H27国調ベース）



第２期 京丹後市まち・ひと・しごと創生総合戦略について

策定の趣旨

人口ビジョンに実現に向けた施策の基本的方向や具体的な施策を掲げる戦略として、国及び京都府の総合
戦略を勘案しつつ、京丹後市総合計画をもとに策定。

計画期間

令和３年度〜令和６年度
※第１期総合戦略は平成27年度から令和２年度までの６年間

基本目標

＜基本目標①＞ 稼ぐ地域をつくるとともに、安心して働けるようにする

＜基本目標②＞ 本市との関係性を築き、本市への新しいひとの流れをつくる

＜基本目標③＞ 結婚・出産・子育ての希望をかなえる

＜基本目標④＞ ひとが集う、安心して暮らすことができる魅力的な地域をつくる

＜横断的な目標①＞ 多様な人材の活躍を推進する

＜横断的な目標②＞ 新しい時代の流れを力にする



【効果検証①】
京丹後市の人口推移について



京丹後市の人口推移

国勢調査実績値 京都府推計人口

※京都府推計人口

令和２年国勢調査の実績値を基準に、住民票の移動数（出生・死亡、転入・転出）を加減することにより推計したもの。

単位：人
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自然動態（出生・死亡者数）の推移

京都府推計人口（各年前年10月1日〜当該年9月30日）

死亡者数が増加しており、減少幅が拡大
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京都府推計人口（各年前年10月1日〜当該年9月30日）



社会動態（転入・転出者数）の推移

京都府推計人口（各年前年10月1日〜当該年9月30日）

令和５年は全国的な傾向と同様、コロナ禍の改善により、若年層の社会減が拡大
（特に20代～30代の転入者数の減、転出者数の増加）
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京丹後市の将来人口推計（R5.12月 国立社会保障・人口問題研究所公表）
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社人研推計 京都府北部５市２町との比較
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若者回復率 2015年→2020年（20歳代転入超過数の10歳代転出超過数に対する割合）
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（参考）京丹後市の若者回復率の推移

回復率 男 女

1980年→1985年 29.2% 31.7% 26.5%

1985年→1990年 25.3% 24.7% 25.9%

1990年→1995年 35.9% 37.1% 34.8%

1995年→2000年 43.9% 42.6% 45.4%

2000年→2005年 28.2% 28.3% 28.2%

2005年→2010年 26.5% 29.8% 22.7%

2010年→2015年 27.1% 30.4% 23.5%

2015年→2020年 19.4% 18.2% 20.7%



資料１

【効果検証②】
数値目標の進捗状況について



総合計画（めざす目標値）の進捗状況

■総合計画の計画期間

平成27年度〜令和６年度（10年間） ※令和4年度は8年目

■めざす目標値

132指標 ※うち重複３指標

■めざす目標値の達成状況

（１）単年度（令和４年度）の目標到達率

・単年度目標に到達（100％以上）したのは48指標で指標全体の37％（令和3年度は37％）
・到達率80％以上の概ね到達を含めると83指標で、全体の63％
・8年間の進捗率が80％以上であったのは、45指標で指標全体の34％
※計画期間の8年目にあたる令和４年度は、10年間の最終目標に対する８年間の進捗率が「80％以上」である指標は順調といえる。

（２）８年間の進捗率
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120％未満, 
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■第２期総合戦略の計画期間

令和３年度〜令和６年度（４年間） ※令和４年度は２年目

■重要業績評価指標（KPI）

74指標 ※うち重複1指標（総合計画と同じ指標は40指標）

■KPIの達成状況

（１）単年度（令和４年度）の目標到達率 （２）２年間の進捗率

第２期総合戦略（KPI）の進捗状況

・単年度目標に到達（100％以上）したのは24指標で指標全体の33％（令和3年度は32％）
・到達率80％以上の概ね到達を含めると40指標で、全体の55％
・2年間の進捗率が50％以上であったのは、24指標で指標全体の33％。
※計画期間の2年目にあたる令和4年度は、4年間の最終目標に対する2年間の進捗率が「50％以上」である指標は順調といえる。
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主な取組成果・課題等

１．ふるさと納税10倍プロジェクト

２．テレワーク・ワーケーションの推進

【成果・課題等】
・ポータルサイトを拡充（7サイト→12サイト）し、返礼品の拡充や魅力を伝える
ページづくり、寄附を行うまでのプロセスを意識した検索対策や広告運用を行っ
たことにより、寄付件数が2.03倍、寄付金額が1.63倍に増加。目標値に到達
しなかったものの、返礼品として地元産品等の送付を通じ、関東甲信越地方を
中心に全国に向けた魅力発信を行うことができた。
・更なる増加を図るため、柱となる返礼品の拡充、関係者との連携体制の構築、
効果的なプロモーションの実施などに取り組んでいく必要がある。

【成果・課題等】

・宿泊事業者、コワーキングスペース開設事業者、体験コンテンツ提供事業者、
交通事業者等で構成するコンソーシアムを組織し、コワーキングスペースの整備、
地域資源を活かしたワーケーション、企業研修、ビジネスイベントの造成やプロ
モーション活動を展開。
・コワーキングスペースは市内13か所となり、年間4,762名が利用。また、企業研
修等で都市部から36社73人が来訪。事業をきっかけとして、サテライトオフィス1
社の誘致につながった。

指標名 単位 R6目標 R4目標 R4実績

ふるさと納税額 億円 30 20 15.33

ふるさと納税件数 件 130,000 90,900 68,057

指標名 単位 R6目標 R4目標 R4実績

サテライトオフィス誘致数
（累計）

件 12 6 1

テレワークを活用した新たなビジ
ネスモデルの実践件数（累計）

件 8 4 4

ビジネスセンター利用者数 人 4,700 2,350 4,762



主な取組成果・課題等

３．機械金属業・織物業の成長促進と新産業の創出

【成果・課題等】

・機械金属業においては、新型コロナウイルス感染症の影響に加え、ウクライナ情
勢による資材高騰、電力・エネルギー価格の高騰が重なり、厳しい状況となった
が、展示会への出展を支援することにより、産地ブランドのPR及び事業分野の
拡大を図ることができた。
・新シルク産業創造事業（※）について、市内でシルク製品の販売、研究開発

を行ってきた民間事業者が受託事業者となり、無菌周年養蚕の手法・技術移
転を行いながら養蚕規模の拡大、品質の安定化、コストカットなどの事業化に向

けた開発を実施。国産繭の安定確保に向けた設備導入、絹・シルク素材を活
用したヘルスケア、メディカル産業資材等での利用など開発を進めていき、将来
的な自走化を目指す。
・織物業においては、「稼ぐ産地」を目指すために、新分野開拓や販路開拓、人
材育成等の支援に加え、後継者問題や道具・部品調達の難化等の課題に対
する支援も検討していく必要がある。

※新シルク産業創造事業
「無菌周年養蚕による生糸の大量生産」と「繭、シルクの素材としての機能性」
に着目し、川上から川下までの関連産業及び大学等学術研究機関の集積と連携を
促進し、将来に向かって国内の絹（シルク産業）の付加価値向上による創生を目
指す。平成29年から令和2年まで京都工芸繊維大学との連携のもと基礎研究を実施。

指標名 単位 R6目標 R4目標 R4実績

製造品出荷額
（工業統計調査基準）

億円 880 834.7
725.8

(Ｒ元）

市内織物業従業者1人当たりの
出荷額

万円 300 269.1 375.2



主な取組成果・課題等

４．農林水産業の振興

指標名 単位 R6目標 R4目標 R4実績

新規就農者確保 経営体 70 45 63

担い手育成（認定農家・認定法人） 経営体 175 175 191

林業労働者 人 40 36 20

漁業への新規就業者数 人 98 82 121

漁業組合員数 人 240 240 193

【成果・課題等】
・（農業）青年就農者に対して交付金を交付し、就農初期の所得確保を支援。
63人の就農給付金受給者（給付終了者含む）のうち、22人が市外出身者
（Ｉターン就農）、41人が市内出身者となっており、新規就農者の確保のみでな
く、定住促進にも寄与した。引き続き、関係機関と連携して営農指導を行い、年間

所得500万円以上を目指す認定農業者への経営発展を図る必要がある。
・（林業）補助金支援等により、森林組合等の林業労働者が年間を通して計画
的な作業ができる体制となるよう努めているが、林業労働者の高齢化、民間需要
の低迷などにより、労働者が減少。森林環境譲与税、府民税等の財源を活用した
森林整備事業支援、森林経営計画の策定促進、森林経営管理制度による未整
備森林の解消、木材の利用促進等を多角的に進めるなど、発注量を確保しつつ、
林業労働者が年間を通して計画的な作業ができる事業環境及び就労体制づくり
を進める予定。

・（漁業）高齢化等により組合員を脱退される方がある一方、18人が新規に就業（組合員資格を取得）。
次世代の担い手育成のため、京都府漁業者育成校「海の民学舎」令和4年度受け入れの第8期生2人、令和5年度受け入れの第9期生2
人の就業希望者に対し、海業の取り組みのPRや受け入れ体制の整備など、関係機関や地域と連携協力して本市での就業に結び付けるため
の様々な支援策を講じていく予定。



主な取組成果・課題等

５．滞在型観光・スポーツ観光の推進

【成果・課題等】
・新型コロナウィルス感染症の影響は徐々に回復傾向にあり、観光入込客数は、
全体数1,745,053人(前年1,279,129人)と、昨年と比べて465,924人
(36.4%)増加した。京丹後市観光公社と連携し、法人向けヘルスツーリズ
ム「健康保養地造成事業」に着手したほか、首都圏からの誘客キャンペーンの
実施やPR活動を実施した。
・ 「宿泊客数」は、350,263人(前年291,867人)と前年に対し58,396人
(20.0%)の増加となった一方、 「宿泊客の観光消費額単価」について、旅
館・ホテルと比較し宿泊単価が比較的安い民宿やその他コテージ等の宿泊客
数が増加したことにより、1人あたりの宿泊単価は令和3年と比べ409円

(△2.2%)減少した。
・ 「外国人宿泊客数」は、2,967人(前年2,797人)で、前年に対し170人
(6.1%)の増加となった。
・新型コロナウイルス感染対策を講じて各種大会を実施し、参加者の他、応援
者、関係者等含め多くの参加者を得て、地域における経済効果及び市の魅
力発信及びスポーツ観光の促進につなげることができた。
・アフターコロナを見据え、引き続き観光地としての知名度向上を図り、「春秋の

宿泊客数増加」、「観光消費額の増加」につなげるため、京丹後市観光公社
と連携しながら観光戦略を重点的に展開していく予定。

指標名 単位 R6目標 R4目標 R4実績

観光入込客数 万人 240 235 175

宿泊客数 万人 55 53 35

外国人宿泊客数 人 10,000 9,000 2,967

スポーツイベント参加者数 人 18,600 17,280 8,164



６．移住定住の促進

【成果・課題等】
・令和4年度は、補助金制度を拡充し前年度と比較して多くの補助金交付を
行い、移住世帯数を過去最大にすることができた。
・移住を検討する人が増加する中、移住希望者のニーズに合う空家物件が少
ないことが課題
・空家所有者へのアプローチや相談体制の強化等により、空家の掘り起こしを
進めていく予定。

指標名 単位 R6目標 R4目標 R4実績

移住世帯数（累計） 世帯 120 60 103

主な取組成果・課題等



7．持続可能な地域づくり

【成果・課題等】
・令和４年度は「「新たな地域コミュニティ」のモデル地域として、11地域の活動
を支援。（R3は6地域）
・新たな地域コミュニティへの取り組みが進んでいる地域は策定ができてきている

が、それ以外の地域での計画策定が進んでいないことが課題。
・新たな地域コミュニティの取り組みを進め、単独区では作りにくい区も新たな地
域コミュニティの枠組みの中で策定が進むように支援していく。

指標名 単位 R6目標 R4目標 R4実績

地域まちづくり計画の策定件数 件 80 68 41

主な取組成果・課題等

※新たな地域コミュニティとは
人口減少や少子高齢化が進み行政区の機能の低下が懸念されるほ
か、防災や福祉、買物や移動、子育てなど地域課題が多様化して
いる中で、行政区を越えた旧村や地区公民館など広域の範囲で連
携し、課題を共有するとともに、若年層や女性など、多様な方を
巻き込みながら地域の活動人口を増やし、活動を多彩にしながら
地域課題の解決に取り組んでいく新しい地域運営の仕組み



（参考）第２次京丹後市総合計画めざす目標値一覧

指標
番号

指標名 単位 策定時
R6年度

最終目標値
R4年度
目標値

R4年度
実績値

R4年度
目標の到達率

最終目標に対する
8年間の進捗率

1 製造品出荷額 （工業統計調査基準） 億円 654.3 880 834.7 725.8 年度データなし 年度データなし

2 商業年間商品販売額 （経済ｾﾝｻｽ活動調査　卸売業・小売業　計） 億円 676.3 870 807.3 713.4 年度データなし 年度データなし

3 年平均地元有効求人倍率 倍 0.98 1.0 1.20 1.39 115.8% －

4 新規就農者確保 （青年就農給付金受給者） 経営体 15 70 45 63 140.0% 87.3%

5 担い手育成 （認定農家・農業法人） 経営体 166 175 175 191 109.1% 277.8%

6 京力農場プラン作成集落数 集落 21 188 67 145 216.4% 74.3%

7 特別栽培米栽培面積 ha 462 600 531 574 108.1% 81.2%

8 市内農家漁家民宿の開業軒数 軒 14 50 42 16 38.1% 5.6%

9 林業労働者 人 42 40 36 20 55.6% 50.0%

10 有害鳥獣による農作物被害額 千円 52,807 20,000 27,800 29,140 95.4% 72.1%

11 多面的機能支払交付金事業実施組織数 組織 115 120 116 96 82.8% -380.0%

12 漁協組合員数 人 240 240 240 193 80.4% -19.6%

13 新規就業者数 人 9 98 82 121 147.6% 125.8%

14 カニ販売額 百万円 201 380 346 278.3 80.4% 43.2%

15 カキ販売額 百万円 8 17 15.4 15 99.4% 81.1%

16 トリ貝養殖販売額 百万円 13 43 39.8 44.4 111.6% 104.7%

17 海業に係る販売額 （釣筏、遊漁船、イベント等） 百万円 16 42 36.8 40.3 109.5% 93.5%

18 観光入込客数（年） 万人 176 240 235 175 74.5% -1.6%

19 年間宿泊客数（年） 万人 35 55 53 35 66.0% 0.0%

20 外国人宿泊客数（年） 人 1,303 10,000 9,000 2,967 33.0% 19.1%

21 スポーツイベント参加者数 人 12,000 18,600 17,280 8,164 47.2% -58.1%

22 環境保全推進のための指定区域数 箇所 0 2 2 1 50.0% 50.0%

23 環境対策推進リーダー認定（登録）数 人 0 30 28 35 125.0% 116.7%

24 環境配慮型実践優良事業所認定（登録）数 事業所 0 10 10 19 190.0% 190.0%

25 再生可能エネルギー（市内消費電力占有率） ％ 4.8 15.0 13 8.19 63.0% 33.2%

26 公共施設での再生可能エネルギー活用 物件 9 25 23 19 82.6% 62.5%

27 バイオマス利用 （木質バイオマス等） 施設 2 6 6 3 50.0% 25.0%



指標
番号

指標名 単位 策定時
R6年度

最終目標値
R4年度
目標値

R4年度
実績値

R4年度
目標の到達率

最終目標に対する
8年間の進捗率

28 一般廃棄物総排出量（年） ※し尿・浄化槽汚泥を除く ｔ 27,894 22,489 23,204 21,043 110.3% 126.8%

29 一般廃棄物焼却量（年） ※し尿・浄化槽汚泥を除く ｔ 18,808 13,288 13,709 14,893 92.0% 70.9%

30 ごみの再資源化率 ％ 16.9 27.6 27.5 19.2 69.8% 21.5%

31 肥満者の割合 ％ 17.1 14 14 19.2 年度データなし 年度データなし

32 一日の歩数（男性） 歩 5,759 9,000 8,600 4,750 年度データなし 年度データなし

33 一日の歩数（女性） 歩 5,781 8,500 8,000 4,546 年度データなし 年度データなし

34 女性特有のがん検診受診率（乳がん） ％ 47.3 50 50 50.8 101.6% 129.6%

35 女性特有のがん検診受診率（子宮がん） ％ 43.5 50 50 44.7 89.4% 18.5%

36 自殺者数 人 14 0 0 12 0.0% 14.3%

37 介護予防体操取り組み地区数 地区 0 60 45 24 53.3% 40.0%

38 医療確保奨学金貸付件数 件 6 10 10 3 30.0% -75.0%

39 看護師等修学資金貸付件数（看護師・助産師） 件 6 24 24 18 75.0% 66.7%

40 市立病院における訪問看護利用者 （年間延べ人数） 人 10,695 21,000 19,800 22,244 112.3% 112.1%

41 国民健康保険税の収納率 ％ 95.3 98.0 97.4 96.9 99.5% 59.3%

42 後期高齢者医療の収納率 ％ 99.3 99.7 99.6 99.7 100.1% 100.0%

43 自主防災組織を構成する行政区数 行政区 133 225 206 172 83.5% 42.4%

44 災害時応援協定締結団体（他自治体を含む） 団体 66 105 92 95 103.3% 74.4%

45 自主防災組織等との訓練実施率 ％ 81.3 100 96.7 57.7 59.7% -126.2%

46 水害等避難行動タイムライン作成地区数 地区 0 199 139 114 82.0% 57.3%

47 「救マーク認定」事業所数 事業所 94 100 100 106 106.0% 200.0%

48 上級、普通救命講習、一般救急講習実施回数（年） 回 102 110 110 49 44.5% -662.5%

49 網野･浅茂川地区203.6haの浸水対策達成率 ％ 63.3 100.0 100 87.6 87.6% 66.2%

50 峰山地区118.5haの浸水対策達成率 ％ 71.6 72.4 71.6 71.6 100.0% 0.0%

51 刑法犯認知件数 件 288 100 120 106 113.2% 96.8%

52 交通事故死者数 人 1 0 1 2 50.0% -100.0%

53 交通事故発生件数 件 167 35 40 48 83.3% 90.2%

54 高齢者が関与する交通事故率 ％ 38.3 30.0 32 56.3 56.8% -216.9%

55 幹線街路の整備率（計画延長43.5ｋｍ） ％ 37.2% 54.3% 4280.0% 4,280.0% 100.0% 32.7%

56 都市公園の供用面積 ha 22.4 29.0 29 23.2 80.0% 12.1%



指標
番号

指標名 単位 策定時
R6年度

最終目標値
R4年度
目標値

R4年度
実績値

R4年度
目標の到達率

最終目標に対する
8年間の進捗率

57 京丹後市峰山町から京都市までの自動車による所要時間 分 140 110 115 115 100.0% 83.3%

58 橋梁の点検 ％ 0 100 100 100 100.0% 100.0%

59 橋梁の点検に基づく早期措置 （修繕・監視・通行規制等） 橋 0 63 50 47 94.0% 74.6%

60 市営住宅の管理戸数 戸 375 300 332 363 91.5% 16.0%

61 最低居住面積水準達成率（市営住宅） ％ 46 90 63 47.0 74.6% 2.3%

62 木造住宅の耐震化率 ％ 60 75 72.6 70.2 96.7% 68.0%

63 公共交通空白地の解消 人 5,000 100 1,000 2,665 37.5% 47.7%

64 高齢者片道200円レール利用者数 人 20,484 20,500 19,250 12,261 63.7% -51,393.8%

65 給水原価の高い小規模浄水場の休廃止 （浄水施設数） 箇所 62 49 49 54 90.7% 61.5%

66 老朽管の長さ（石綿管） km 28 0 5 6 83.3% 78.6%

67 有収率 ％ 78 85 85 81.4 95.8% 48.6%

68 下水道普及率 ％ 70.9 90.4 87.5 82.1 93.8% 57.4%

69 供用区域接続率 ％ 65.9 76.1 74.3 73.5 98.9% 74.5%

70 久美浜湾のＣＯＤ濃度 mg/ℓ 3.2 2.0 2.3 3 76.7% 16.7%

71 久美浜湾の全窒素濃度 mg/ℓ 0.32 0.2 0.22 0.20 110.0% 100.0%

72 Ｗｉ-Ｆｉスポット数 箇所 20 40 40 56 140.0% 180.0%

73 行政手続等のオンライン化類型 類型 6 15 12 20 166.7% 155.6%

74 ケーブルテレビ加入率 ％ 50.0 67.0 62.75 51.0 81.3% 5.9%

75 地域を担う福祉ボランティアの人数 人 2,924 3,500 3,400 2,319 68.2% -105.0%

76 地域ふれあいサロン延べ参加人数 人 18,191 21,800 20,800 10,526 50.6% -212.4%

77 地域いきいきネットワーク活動事業実施地区数 地区 131 160 153 119 77.8% -41.4%

78 高齢者等見守りネットワーク参加団体数 団体 0 230 225 231 102.7% 100.4%

79 認知症高齢者等事前登録者数 人 0 90 81 105 129.6% 116.7%

80 災害時要支援者の登録率 ％ 0 98.0 98 98 100.0% 100.0%

81 ショートステイサービス提供施設数 施設 8 15 14 12 85.7% 57.1%

82 ホームヘルプサービス提供事業者数 業者 9 12 11 8 72.7% -33.3%

83 グループホーム設置数 施設 6 10 9 7 77.8% 25.0%



指標
番号

指標名 単位 策定時
R6年度

最終目標値
R4年度
目標値

R4年度
実績値

R4年度
目標の到達率

最終目標に対する
8年間の進捗率

84 75歳以上人口に占める要介護認定者の割合 ％ 22.6 24.8 24.3 23.1 105.2% -418.2%

85 【再掲】 介護予防体操取り組み地区数 地区 0 60 225 231 102.7% 385.0%

86 【再掲】 高齢者等見守りネットワーク参加団体数 団体 0 230 225 231 102.7% 100.4%

87 【再掲】 認知症高齢者等事前登録者数 人 0 90 81 105 129.6% 116.7%

88 認知症サポーターの数（養成講座受講者の累計） 人 6,562 16,000 14,930 14,775 99.0% 87.0%

89 シルバー人材センター会員数 人 821 900 886 682 77.0% -175.9%

90 介護保険地域密着型サービス事業所数 箇所 20 30 30 32 106.7% 120.0%

91 地域まちづくり計画の策定件数（策定地区数） 件 23 80 68 41 60.3% 31.6%

92 市民力活性化推進プロジェクト事業補助金活用新規団体数（累計） 団体 47 100 92 90 97.8% 81.1%

93 コミュニティビジネス応援事業（累計） 件 0 60 52 41 78.8% 68.3%

94 高校生が発案したプロジェクト実施数 件 0 48 24 115 479.2% 239.6%

95 市ホームページアクセス数（月） 件 485,651 500,000 500,000 536,339 107.3% 353.3%

96 市Facebookファン数 人 1,653 10,000 8,331 3,868 46.4% 26.5%

97 人権学習会等の開催回数 回 9 17 17 15 88.2% 75.0%

98 人権学習会等への参加者数 人 1,000 2,000 2,000 940 47.0% -6.0%

99 街頭啓発活動件数 件 2 9 9 3 33.3% 14.3%

100 男女共同参画セミナーの開催（年） 回 5 6 6 14 233.3% 900.0%

101 審議会における女性委員比率 ％ 25.7 40 37 37.2 100.5% 80.4%

102 市役所における女性管理職の割合 ％ 29.7 35.0 32.8 32.3 98.5% 49.1%

102
 市役所における女性管理職の割合
 （病院等医療職、こども園・保育所及び消防職を除く割合）

％ 9.8 20.2 17.6 20.2 114.8% 100.0%

103 日本語指導ボランティア登録者数 人 30 60 54 40 74.1% 33.3%

104 多言語版生活ガイドブックの作成 言語 0 3 2 1 50.0% 33.3%

105 多文化共生推進に係るイベント等の開催 回 3 5 4 5 125.0% 100.0%

106 翻訳ボランティア登録者数 人 3 10 9 12 133.3% 128.6%

107 姉妹・友好都市提携締結数 都市 1 2 2 1 50.0% 0.0%

108 京丹後市夢まち創り大学への参画大学数 大学 0 18 18 16 88.9% 88.9%



指標
番号

指標名 単位 策定時
R6年度

最終目標値
R4年度
目標値

R4年度
実績値

R4年度
目標の到達率

最終目標に対する
8年間の進捗率

109 認定こども園・保育所待機児童数ゼロの継続 人 0 0 0 0 100.0% 100.0%

110 放課後児童クラブ待機児童数ゼロの継続 人 0 0 0 0 100.0% 100.0%

111 民営化保育所設置数 箇所 2 4 4 4 100.0% 100.0%

112 むし歯のない３歳児の割合 ％ 77.9 90.0 88.0 85.6 97.3% 63.6%

113 妊婦歯科健診受診率 ％ 19.2 40.0 36.0 43.9 121.9% 118.8%

114 乳幼児全数実態把握の継続 ％ 100 100 100 100 100.0% 100.0%

115 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（小学・国語） ％ 0
全教科

全国平均以上
65.6 62 0.945 －

115 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（小学・算数） ％ 0
全教科

全国平均以上
63.2 61 0.965 －

115 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（中学・国語） ％ 0
全教科

全国平均以上
69 71 102.9% －

115 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（中学・数学） ％ 0
全教科

全国平均以上
51.4 49 0.953 －

116 将来の夢や目標を持っている児童生徒の割合（小学生） ％ 81.4 95 93 82.8 89.0% 12.1%

116 将来の夢や目標を持っている児童生徒の割合（中学生） ％ 70.0 90 87 68.7 79.0% -7.6%

117 学校の授業時間以外の勉強時間が1時間以上の児童生徒の割合（小学生） ％ 73.2 80 79 67.6 85.6% -82.4%

117 学校の授業時間以外の勉強時間が1時間以上の児童生徒の割合（中学生） ％ 50.6 70 68 53.5 78.7% 14.9%

118 児童生徒用トイレの洋式化整備校数（小学校） 校 0 17 16 16 100.0% 94.1%

118 児童生徒用トイレの洋式化整備校数（中学校） 校 0 6 1 1 100.0% 16.7%

119 認知されたいじめの年度内解消率（小学校） ％ 92.5 100 100 88.9 88.9% データなし

119 認知されたいじめの年度内解消率（中学校） ％ 95.8 100 100 80 80.0% データなし

120 市内小中学校の普通教室の空調化（小学校） ％ 16.4 100 100 100 100.0% 100.0%

120 市内小中学校の普通教室の空調化（中学校） ％ 36.7 100 100 100 100.0% 100.0%

121 地域公民館施設の利用回数 回 5,619 7,000 6,710 3,793 56.5% -132.2%

122 市民１人当たりの年間図書貸出数 冊 5.2 7 6.6 5.48 83.0% 15.6%

123 公共スポーツ施設の利用回数 回 11,829 14,000 13,700 15,045 109.8% 148.1%

124 文化財関連事業への参加者数（文化財行政） 人 1,468 1,700 1,640 677 41.3% -340.9%

125 資料館・文化館の入館者数 人 13,808 18,000 17,200 10,467 60.9% -79.7%

126 文化芸術事業の開催回数 回 70 100 96 49 51.0% -70.0%

127 京丹後史博士の認定者数 人 50 120 107 66 61.7% 22.9%

128 ふるさと納税 億円 0.05 30 20 15.33 76.7% 51.0%

129 ふるさと納税件数 件 68 130,000 90,900 68,057 74.9% 52.3%

130
長時間労働者の割合
（年間360時間以上の時間外勤務）※病院勤務者を除く

％ 10.2 6.9 9.3 16.6 56.0% -193.9%



指標
番号

指標名 単位 策定時
R6年度

最終目標値
R4年度
目標値

R4年度
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131 公共施設等総合管理計画個別施設計画編に基づく管理施設数（普通財産以外） 施設 0 465 481 493 97.6% 26.6%

132 地方公営企業会計・特別会計への一般会計繰出金等（出資金を含む） 億円 39.9 54.2 51.9 51.5 100.8% 81.1%



（参考）第２期　京丹後市まち・ひと・しごと創生総合戦略KPI一覧

指標
番号

指標名 単位 策定時
R6年度

最終目標値
R4年度
目標値

R4年度
実績値

R4年度
目標の到達率

最終目標に対する
2年間の進捗率

1 ふるさと納税 億円 3 30 20 15 76.7% 45.7%

2 ふるさと納税件数 件 6,243 130,000 90,900 68,057 74.9% 49.9%

3 製造品出荷額（工業統計調査基準） 億円 767 880 835 726 年度データなし 年度データなし

4 商業年間商品販売額 （経済ｾﾝｻｽ活動調査　卸売業・小売業　計） 億円 713 870 807 713 年度データなし 年度データなし

5 【再掲】製造品出荷額（工業統計調査基準） 億円 767 880 835 726 年度データなし 年度データなし

6 市内織物業従事者1人当たりの出荷額 万円 238 300 269 375 139.4% 221.7%

7 新規就農者確保（青年就農給付金受給者） 経営体 52 70 45 63 140.0% 61.1%

8 担い手育成（認定農家・農業法人） 経営体 171 175 175 191 109.1% 500.0%

9 特別栽培米栽培面積 ha 484 600 531 574 108.1% 77.6%

10 市内農家漁家民宿の開業軒数 軒 14 50 42 16 38.1% 5.6%

11 第三者認証取得農家数（有機JAS） 件 8 15 10 7 70.0% -14.3%

12 第三者認証取得農家数（認証GAP） 件 5 10 7 5 71.4% 0.0%

13 林業労働者 人 24 40 36 20 55.6% -25.0%

14 有害鳥獣による農作物被害額 千円 28,006 20,000 27,800 29,140 95.4% -14.2%

15 漁業への新規就業者数 人 81 98 82 121 147.6% 235.3%

16 カニ販売額 百万円 294 380 346 278 80.4% -18.3%

17 カキ販売額 百万円 13 17 15 15 99.4% 57.5%

18 トリ貝養殖販売額 百万円 35 43 40 44 111.6% 118.2%

19 海業に係る販売額 （釣筏、遊漁船、イベント等） 百万円 36 42 37 40 109.5% 70.7%

20 観光入込客数（年） 万人 211 240 235 175 74.5% -124.1%

21 宿泊客数（年） 万人 37 55 53 35 66.0% -9.3%

22 外国人宿泊客数（年） 人 5,025 10,000 9,000 2,967 33.0% -41.4%

23 スポーツイベント参加者数（年） 人 13,661 18,600 17,280 8,164 47.2% -111.3%

24 サテライトオフィス誘致数（累計） 件 0 12 6 1 16.7% 8.3%

25 テレワークを活用した新たなビジネスモデルの実践件数（累計） 件 0 8 4 4 100.0% 50.0%

26 ビジネスセンター利用者数（累計） 人 0 4,700 2,350 4,762 202.6% 101.3%

27 移住世帯数（累計） 世帯 0 120 60 103 171.7% 85.8%
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28 新たな大学の設置による学生の延べ受入数 人 2,905 3,000 1,500 717 47.8% -2,303.2%

29 高校生が発案したプロジェクト実施数 件 0 48 24 115 479.2% 239.6%

30 年平均地元有効求人倍率 倍 1 1 1 1 115.8% －

31 地域における婚活イベント開催回数 回 13 15 14 14 100.0% 50.0%

32 待機児童数ゼロの継続 人 0 0 0 0 100.0% 100.0%

33 ワーク・ライフ・バランス認証企業数（累計） 社 8 13 11 11 100.0% 60.0%

34 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（小学・国語） ％ － 全国平均以上 66 62 94.5% －

34 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（小学・算数） ％ － 全国平均以上 63 61 96.5% －

34 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（中学・国語） ％ － 全国平均以上 69 71 102.9% －

34 全国学力・学習状況調査の各教科の平均正答率（中学・数学） ％ － 全国平均以上 51 49 95.3% －

35 将来の夢や目標を持っている児童生徒の割合（小学生） ％ 81 95 93 83 89.0% 12.9%

35 将来の夢や目標を持っている児童生徒の割合（中学生） ％ 72 90 87 69 79.0% -18.3%

36 学校の授業時間以外の勉強時間が1時間以上の児童生徒の割合（小学生） ％ 78 80 79 68 85.6% -520.0%

36 学校の授業時間以外の勉強時間が1時間以上の児童生徒の割合（中学生） ％ 62 70 68 54 78.7% -106.3%

37 児童生徒用トイレの洋式化整備校数（小学校） 校 9 17 16 16 100.0% 87.5%

37 児童生徒用トイレの洋式化整備校数（中学校） 校 1 6 1 1 100.0% 0.0%

38 認知されたいじめの年度内解消率（小学校） ％ 91 100 100 89 88.9% －

38 認知されたいじめの年度内解消率（中学校） ％ 95 100 100 80 80.0% －

39 公共交通空白地の解消 人 2,000 100 1,000 2,665 37.5% -35.0%

40 公共交通利用者数 万人 81 100 90 68 75.2% -64.9%

41 肥満者の割合 ％ 19 14 14 19 年度データなし 年度データなし

42 75歳以上人口に占める要介護認定者の割合 ％ 24 25 24 23 105.2% 107.4%

43 介護予防体操取り組み地区数 地区 23 60 45 24 53.3% 2.7%

44 再生可能エネルギー（市内消費電力占有率） ％ 9 15 13 8 63.0% -4.8%

45 公共施設での再生可能エネルギー活用 物件 19 25 23 19 82.6% 0.0%

46 幹線街路の整備率（計画延長43.5ｋｍ） ％ 43 54 43 43 100.0% 0.0%

47 都市公園の供用面積 ha 23 29 29 23 80.0% 0.0%

48 橋梁の点検に基づく早期措置 （修繕・監視・通行規制等） 橋 16 63 50 47 94.0% 66.0%

49 最低居住面積水準達成率（市営住宅） ％ 47 90 63 47 74.6% 0.0%
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50 木造住宅の耐震化率 ％ 67 75 73 70 96.7% 42.2%

51 自主防災組織を構成する行政区数 行政区 172 225 206 172 83.5% 0.0%

52 災害時応援協定締結団体（他自治体を含む） 団体 87 105 92 95 103.3% 44.4%

53 水害等避難行動タイムライン作成地区数 地区 1 199 139 114 82.0% 57.1%

54 上級、普通救命講習、一般救急講習実施回数（年） 回 81 110 110 49 44.5% -110.3%

55 網野･浅茂川地区203.6haの浸水対策達成率 ％ 69 100 100 88 87.6% 59.6%

56 文化財関連事業への参加者数（文化財行政） 人 1,459 1,700 1,640 677 41.3% -324.5%

57 資料館・文化館の入館者数 人 13,163 18,000 17,200 10,467 60.9% -55.7%

58 文化芸術事業の開催回数 回 70 100 96 49 51.0% -70.0%

59 京丹後史博士の認定者数 人 66 120 107 66 61.7% 0.0%

60 地域間連携・広域連携新規団体数（累計） 団体 0 4 2 0 0.0% 0.0%

61 地域まちづくり計画の策定件数（策定地区数） 件（地区） 37 80 68 41 60.3% 9.3%

62 市民力活性化推進プロジェクト事業補助金活用新規団体数（累計） 団体 82 100 92 90 97.8% 44.4%

63 コミュニティビジネス応援事業（累計） 件 37 60 52 41 78.8% 17.4%

64 社会的居場所の月間延べ利用者数 人 138 150 150 74 49.3% -533.3%

65 自殺者数 人 8 0 0 12 0.0% -50.0%

66 福祉施設から一般就労移行者数 人 1 8 4 0 0.0% -14.3%

67 審議会における女性委員比率 ％ 26 40 37 37 100.5% 80.3%

68 シルバー人材センター会員数 人 728 900 886 682 77.0% -26.7%

69 日本語指導ボランティア登録者数 人 30 60 54 40 74.1% 33.3%

70 翻訳ボランティア登録者数 人 8 10 9 12 133.3% 200.0%

71 Ｗｉ-Ｆｉスポット数 箇所 20 40 40 56 140.0% 180.0%

72 行政手続等のオンライン化類型 類型 7 15 12 20 166.7% 162.5%

73 IT人材育成講座等延べ参加者数（累計） 人 0 800 400 397 99.3% 49.6%

74 市内外の企業・団体・大学等との連携協定締結数 件 5 30 18 23 127.8% 72.0%


